
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 

 

 

  

 به آن وندیدر پ یامارت اسلام یسیافغان و پال نیمهاجر یاخراج اجبار 

 مطالعات استراتژیک و منطقویمرکز 
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 هـ ش( 5041 جدی 51الی  جدی 9از )

 

افغانستان و و اجتماعی  امنیتی، تحليل رويدادهای مهم سياسی، اقتصادی ،وارهفته یۀاين نشر
های پشتو، دری، انگليسی و عربی توسط مرکز مطالعات استراتژيک و که به زبانمنطقه است 

 گردد.نشر میمنطقوی تهيه و 
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 به آن وندیدر پ یامارت اسلام یسیافغان و پال نیمهاجر یاخراج اجبار 

 مقدمه

ترین قشر آسیب پذیر از نظر مهاجرت یا ترک سرزمین آبایی ها از عمده از چند دهه بدینسو افغان
آیند. هر چند مهاجرت امروزه در دنیا تا حدی به فرهنگ تبدیل شده است، اما نظر به شان به حساب می

های دیگر، نحوه سیاست گزاری العبور مهاجرین افغان به کشورهای صعبوقعیت استراتیژیک و مسیرم
 رتمتفاوت ،کشورهای دیگرها به مهاجرین افغان و همچنین عوامل مهاجرت افغانهای مقصد در قبال کشور

از سوی هم از چند دهه باشد. های دیگر و غم انگیز تر از مهاجرین دیگر کشورها در دنیا میاز مهاجرت
ت ر پالیسی خویش نسبت به مهاجرین را صو به هر شکلی که آمده نتوانسته  هایظامنافغانستان  بدینسو در

عملی ببخشد، بناء عدم اعمال پالیسی مشخص سبب تعدد عوامل مهاجرت در این کشور گردیده است. از 
ها به این سو در افغانستان حکومتی حاکم نبوده که توانسته باشد از روابط متقابل و سوی دیگر از سال

بین  دم تفاهم کلی در روابطهای همسایه مستفید شده باشد. بناً تیره گی یا عدیپلماتیک کشور یصادقانه
های همسایه سبب شده است همواره با مهاجرین افغان برخورد نادرست یا ها در افغانستان و کشورحکومت

 خلاف اصول و ضوابط حقوق بشری صورت گیرد. 
هرچند با رویکار آمدن دوباره امارت اسلامی در افغانستان سیاست گزاران امارت اسلامی سیاست خارجی 

های اما تا کنون کشور 1های همسایه، منطقه و جهان را در پیش گرفته اند، ن جهت تعامل با کشورمتواز 
اذیت و آزار و نهایتا اخراج اجباری مهاجرین افغان دست نکشیدند.  کشورهای همسایه ازمقصد به خصوص 

 رینمهاجبه م در آن کشور طوریکه اخراج اجباری هزاران مهاجر افغان از پاکستان و رفتار نا مناسب نظام حاک
 های مختلف ملی و بین المللی را در پی داشته است.ها شده واکنشها و رسانهسرخط خبر

 شده ها به بیرون از کشور چه بوده، چرا مهاجرین افغان اذیت و آزاراینکه عمده ترین عوامل مهاجرت افغان
شوند، وضعیت کنونی مهاجرین چگونه است و میهای همسایه اخراج های مقصد به خصوص کشوراز کشور 

ند که در باشباشد؟؟؟ از مهمترین سوالاتی میاخیراً اینکه پالیسی امارت اسلامی نسبت به مهاجرین چه می
 این نوشته به آنها پاسخ داده خواهد شد.

 ها به بیرون از کشورترین عوامل مهاجرت افغانعمده

امروز جهت تعیین سرنوشت، تشکیل زندگی بهتر و ایجاد شرایط  ها در دنیایبدون شک اغلب مهاجرت
گیرد. اما در افغانستان همانگونه که برگشت مهاجرین آن اغلب به شکل مناسب کاری و تحصیلی صورت می

نیز نظر به عوامل  ها از این کشورگیرد، تا کنون اغلب مهاجرتمیهای مقصد صورت اجباری از سوی کشور
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به هر حال اینجا به برخی از مهمترین . صورت گرفته است نحوی از انحا به شکل اجباریمتعدد پائین به 
 ی اخیر در این کشور صورت گرفته است اشاره خواهیم داشت: عوامل مهاجرت که در خلال چند دهه

ها به بیرون از کشور شان جنگ و نا امنی از عمده ترین عامل در مهاجرت افغان جنگ و نا امنی: .5
قرن بیستم،  دهه هفتاد های اخیرپس از تهاجم شوروی به افغانستان در سال شود،محسوب می

های بیرونی بوده است که های داخلی با مداخلات کشورگیری جنگ و نا امنیافغانستان همواره در
ها چندین میلیون انسان مجبور به ترک سرزمین آبایی شان شده دست به گدر خلال این جن

هجری خورشیدی،  5044اسد سال  10مهاجرت زدند. با آنکه پس از رویکار آمدن امارت اسلامی در 
 امنیتی اقدام به به بهانه ه یعدبه جنگ و درگیری در کشور بطور اغلب پایان داده شد اما هنوز هم 

 د. کننمهاجرت می
هرچند امارت اسلامی در مجموع سیاست خارجی اقتصاد محور را روی دست  شرایط بد اقتصادی: .1

وضعیت اقتصادی  یملی و منطقه های بزرگپروژه شود تا با آغازمی دلیل تلاشو به همین  2گرفته
وده و سبب بکشور بهبود یابد. با آنهم فقر و بیکاری نیز از جمله کلی ترین مشکلات مردم افغانستان 

های اقتصادی دست به مهاجرت بزنند. با شده است مردم این کشور جهت برآورده نمودن ضرورت
این حال فقر و بیکاری از چند دهه بدینسو همواره با زندگی مردم در این کشور درآمیخته بوده و آنها 

 را مجبور به مهاجرت کرده است. 
انش و آموزش و ظرفیت سازی یکی از عوامل در حقیقت مهاجرت برای کسب د شرایط آموزشی: .3

باشد، مردم افغانستان نیز به نحوی از انحاء از این امر مستثنا ها میعام و مشترک میان اتباع کشور
ها و نخواهند بود. پس از آنکه امارت اسلامی بر قدرت در افغانستان تسلط یافت دروازه پوهنتون

روی دختران بسته نمود که در پی آن یک قشر بزرگ  همچنین مکاتب از صنف شش به بالا را به
پیرامون چگونگی جامعه از تعلیم و تحصیل محروم گردیدند. هرچند امارت اسلامی از جریان کار 

دهند. با می در آینده نزدیک خبر آنهاهای تعلیم و تحصیل به روی و باز شدن دروازهآموزش دختران 
ها جهت تعلیم دختران شان به خارج از کشور گردیده و آنهم این امر سبب مهاجرت برخی خانواده

ها و محصلین پسر نیز دلسرد شده به خارج از ها تن از اساتید پوهنتوندر پیوند به این مسئله صد
 کشور مهاجرت کردند. 

های تکنالوژی و دیگر ها همواره با پیشرفتامروزه در دنیای معاصر ملتهای شخصیتی: خواست .4
نی های مدهای متقدم علاقه مند هستند وارد کارزار سیاسی و فعالیتهای زندگی شبیه ملتعرصه

د. نقش نماین جامعه ی خویش ایفایشده به نحوی از انحا در تعیین سرنوشت خویش، نزدیکان و 
های بیشتر اقدام دست آوردن فرصترای بههای دارند ببناء آن عده از اشخاصی که چنین خواست

 کنند. به مهاجرت می
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 شوند؟چرا مهاجرین افغان اخراج می

شوند، بهتر خواهد بود این معضل های مقصد اخراج میدر مورد اینکه چرا مهاجرین افغان از کشور
 را نظر به دو عامل مهم و کلی بررسی کرد:

های شود تا مهاجرین افغان از کشورد دارد که سبب میعوامل متعدد داخلی وجو  یکی عوامل داخلی:
 مقصد اخراج شوند که اینجا به برخی از آنها اشاره خواهیم کرد. 

برند، در اغلب می وضعیت اسفبار اقتصادی؛ از آنجاکه مردم افغانستان از وضعیت نا مناسب اقتصادی رنج-
 های همسایهبه بیرون از کشور خصوصا کشور شوند جهت کاریگری به شکل غیر قانونیمی موارد مجبور

دست به مهاجرت بزنند و این امر از اساسی ترین اسباب اخراج زود هنگام و گاهی دیر هنگام آنها از سوی 
 شود. می های مقصد محسوبکشور

ه شکل بکندی در روند توزیع پاسپورت؛ با تأسف در جریان دو سال اخیر روند توزیع پاسپورت برای عام مردم -
باید حد اقل یک سال یا شش ماه  ،عادی نبوده مثلا گاهی اگر کسی بخواهد اقدام به اخذ پاسپورت نماید

منتظر بماند تا اینکه نامش در لیست قرار بگیرد تا از این حق شهروندی مستفید شود. بناء بسیاری از 
 شود. اخراج آنها میشوند که این در ذات خود باعث مهاجرین به شکل غیر قانونی مهاجر می

ی اخیر افغانستان از ثبات سیاسی برخوردار نبوده است. همچنین عدم ثبات سیاسی؛ در خلال چند دهه-
اس کند. براین اسامارت اسلامی هم با گذشت بیشتر از دو سال به شکل سرپرست نظام کشور را اداره می

فغانستان نا مطمئین بوده، تعامل شان را با های همسایه و منطقه بر دوام وضعیت کنونی و آینده اکشور
یار عهای حقوق بشری و حسن همجواری مهاجرین افغان نظر به هیچ یک از معیارهایی بین المللی یا ارزش

 .نمایندنمی
همچنین عوامل متعدد خارجی وجود دارد که با مهاجرین افغان برخورد نامناسب صورت  دوم عوامل خارجی:

 باشد: آنها به شرح زیر می گیرد که مهمترینمی
های های مقصد به خصوص کشوروضعیت بد امنیتی کشور مقصد؛ در این اواخر وضعیت بد امنیتی کشور-

ها شده است. مثلاً کشور پاکستان در این دو همسایه از مهمترین عامل اخراج مهاجرین افغان از این کشور
که شهروندان افغان در نا  دارند ن حکومت پاکستان ادعاهای زیادی بوده و مسؤولیسال اخیر شاهد نا امنی

اظهار  یامنی آن کشور نقش دارند. طوریکه وزیر داخله قبلی پاکستان " سرفراز بوگتی " در نشست خبری
از  3ی آن از سوی شهروندان افغان صورت گرفته است. حمله 50حمله در پاکستان  10کرده است که از میان 

شهروند افغان را به دست  94ارزه با تروریزم ایالت خیبر پختونخواه پاکستان، بیش از سوی دیگر اداره مب
در حالیکه پالیسی امارت  4داشتن در حملات هراس افگنی در دو سال پسین در این کشور متهم کرده است. 
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نها کند و آ  های دیگر مداخله نمیدر امور کشور های همسایه واضح بوده و آن اینکهبه کشور نسبتاسلامی 
 باید خودشان به امور خود رسیدگی نمایند.

ها مهاجر افغان را به اتهام شرکت در اعتراضات مردمی و دست داشتن در دولت ایران دهها همچنین بار
درگیری میان مرزبانان افغانی و ایرانی و  بنابراین ضمن بارها 5ها در این کشور اخراج نموده است. شورش

مرزی کشور ایران با افغانستان از سوی ی ایرانی در ولایت هایهاهمچنین بعضی از حملات بالای پاسگاه
هزار مهاجر افغان از خاک ایران بی ربط  318های مخالف دولت ایران را نمی شود به اخراج اجباری جناح

 6 خواند.
های که بیشتر سیاست ترحیل را نسبت به مهاجرین افغان در وضعیت ناگوار اقتصادی؛ بدون شک کشور-

یستماتیک های سپیش گرفتند از وضعیت مناسب اقتصادی برخوردار نیستند، با آنکه حضور مهاجرین و کمپ
ها اجرین به این کشورهای بین المللی را جهت حمایت از مهتواند همکاریها میمهاجرین در این کشور

 ال جاریها چون پاکستان که در ماه اسد سارز داخلی این کشور ی جلب کند. اما پائین آمدن بی سابقه
خورشیدی  5311ترین افت ارزش در برابر دالر امریکایی بعد از اول عقرب سال روپیه پاکستان شاهد شدید

ت ناگوار اقتصادی قرار بدهد. گرچه براساس این امر سبب شده است که این کشور را در حال 7بوده، 
ا از رمایان ر های پاکستان بعد از اخراج مهاجرین افغان از این کشور، شکایت کار فرسانه یهای اخیر گزارش

گران افغانی گزارش داده اند. اما دولت سرپرست پاکستان با بهانه ر ی به نسبت اخراج کاهکمبود کارگران حرف
ی در این کشور از مهاجرین افغان سوء استفاده نموده، اخراج آنها را من حیث گزینه وضعیت ناگوار اقتصاد

 فشار به رخ دنیا و دولت افغانستان کشیده است. 
م های کاری را از آنها کهمچنین برخی از ایرانیان نیز به این باورند که حضور مهاجرین در کشور شان فرصت

 دانند. نموده و آنها را متهم به نقش داشتن در وضعیت ناگوار اقتصادی در کشور شان می

لمللی و مدافعان های بین اهای حقوق بشری؛ قابل ذکر است که در این زمینه سازمانکم توجهی سازمان-
گان، نسبت به اخراج اجباری مهاجرین ی عالی ملل متحد در امور پناهندهحقوق بشری و به خصوص کمیشن 

های مقصد با مهاجرین افغان کم توجه بوده و کدام اقدام عملی جدی نسبت به های نامناسب کشورو رفتار
 جی؛ نکرده است. های خار مهاجرین بی بضاعت و بدون رابط به مؤوسسات و دولت

 های همسایهوضعیت کنونی مهاجرین افغان در کشور

شود به دو کتگوری تقسیم کرد یکی اینکه با اسناد وضعیت مهاجرین افغان در بیرون از کشور را می
ون شک شوند. بدها میشوند و دوم کسانیکه به شکل غیر قانونی وارد کشورهای مقصد میقانونی وارد کشور

ادی شوند به دلیل مشکلات اقتصمقصد می هایوارد کشور  یات ما اکثریت آنانیکه به شکل قانونقرار اطلاع
توانند اسناد حضور قانونی خود را تمدید کنند. از سوی هم اغلب مهاجرین نمی بعد از سه ماه یا شش ماه
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ن طبقه سیب پذیر تریشوند که البته آ ها میشود که به شکل غیر قانونی وارد کشورافغان شامل کسانی می
توان گفت تمام مهاجرین که به طوری غیر دهد. بنابراین به طور کل میمهاجرین را این قشر تشکیل می

قانونی مهاجر شده اند مدت حضور قانونی آنها پایان یافته است. همواره در خوف و هراس به سر برده 
شند و یا کده به بند میکر ده یا آنها را آزار و اذیت بر  ها یورشهای مقصد لازم ببینند بر آنهرازگاهی که کشور

نمایند، که مثال واضح آن اخراج اینکه بعد از شکنجه و اهانت دوباره به کشور شان به طور جبری اخراج می
باشد که در سال می های همسایه خصوصا پاکستان، ایران و ترکیهاجباری مهاجرین افغان از سوی کشور

سابقه بوده است. طوریکه دولت پاکستان در طرحی اعلام داشت که همه پناهجویان فاقد جاری تقریبا بی
دستور داده تا ماه نوامبر سال  8میلیون تن تخمین زده شده است.  5.13ها حدود مدرک قانونی که تعداد آن

فبروری سال جدید میلادی تمدید شده، این کشور را  19شود تا ها گفته میجاری که اخیرا بر اساس گزارش
ترک کنند. براساس گزارش سرقونسل امارت اسلامی در کراچی پاکستان در جریان یک هفته، گاهی بیشتر 

مهاجر افغان بازداشت شده اند. همچنان نمایندگان امارت اسلامی در سفارت افغانستان در اسلام  844از 
افزوده اند که چندین نفر از  9باشند تأیید نموده، دارای مدارک قانونی نیز می آباد، از بازداشت کسانی که

م آزار و ی همهاجرین افغان پس از دستگیری به شکل مرموز از سوی پولیس پاکستان کشته شده اند و عده
غانستان ها روزانه از پاکستان وارد خاک افها مهاجر از طریق مرزاذیت گردیدند. به هر حال با آنکه صد

هزار  144شود، اما تعداد مهاجرین اخراج شده از سوی حکومت مؤقت پاکستان در دو ماه پسین حدود می
 10تن گزارش شده است. 

هد. و بر دهمچنین اتباع افغانستان بیشترین گروه مهاجران ساکن در جمهوری اسلامی ایران را تشکیل می
رسد، اما مقامات دولتی میلیون می 0.1ر این کشور به افغان د اساس گزارش سازمان ملل تعداد مهاجرین

میلیون گفته اند. با این حال در نیمه اول سال  6میلیون تا  1ایران تعداد مهاجرین افغان در این کشور را از 
 354هزار مورد خروج از ایران به افغانستان ثبت شده است که در این میان حدود  154میلادی حدود  1413

نا گفته نباید گذاشت که 11هزار آن بازگشت ارادی گفته شده است.  044راج اجباری بوده و هزار آن اخ
ا همهاجرین افغانستان در ایران از آزار و اذیت و شکنجه جسمی و روحی به دور نبوده و در سال جاری رسانه

 ها مورد از اذیت و آزار مهاجرین افغان در جمهوری اسلامی ایران خبر داده اند. ده
هزار پناه جوی افغان را به طوری اجباری اخراج  3میلادی حدود  1413کشور ترکیه نیز در سه ماه نخست سال 

رسید هزار تن می 11میلادی به  1411نموده بود. پیش از این تعداد مهاجرین اخراج شده از ترکیه در سال 
ترکیه از لت و کوب و بازداشت پولیس  های داخلی افغانستان مهاجرین اخراج شده ازکه نظر به گزارش رسانه

 این کشور شکایت داشتند.
نا گفته نباید گذاشت از زمان تهاجم اتحاد جماهیر شوروی سابق به افغانستان مهاجرین این کشور همواره 

 های همسایه مورد آزار و اذیت قرار گرفته اخراج جبری داده شده اند. از سوی کشور
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 به افغانستان وضعیت مهاجرین پس از برگشت 

در افغانستان تا کنون برخی از عوامل مهاجرت باقی بوده باشد. اما نمی شود وضعیت  ممکن است
اجرین قصد با مههای مشایست کشور رون از کشور و رفتار نادرست و ناناگوار و اهانت بار مهاجرین افغان در بی

 قابل مقایسه خواند.  ودن یا برگشت به کشورافغان را با ب
های مقصد در این دو سال اخیر لازم به ذکر است که بررسی و درج وضعیت تمام مهاجرین افغان که از کشور

به کشور برگشتند که نظر به ارقام ارائه شده از سوی وزارت امور مهاجرین از شروع کار امارت اسلامی به قدرت 
شاید در یک تحقیق وسیع تری ممکن  12رسد،می تن 610006و  ملیون 1عقرب سال جاری خورشیدی به  10تا 

 باشد. اما در مورد برخی از زوایای زندگی مهاجرین برگشت داده شده از پاکستان در خلال دو ماه اخیر را
همان طوری که در بالا تذکر داده شد در دو ماه پسین حدود بیش از نیم میلیون  شود اینگونه بیان کرد؛می

تان برگشت اجباری داده شده اند که برخی در این میان بیش از چهل ی از پاکسمهاجر به شکل فضیحانه
ها انوادهخسال کمتر یا بیشتر آنجا سکونت داشتند. اما بدون هیچ امکانات یا امکانات نهایت جزئی با اطفال و 

ن مهاجریدر ده یا پانزده روز اول اخراج مهاجرین به شکل گروهی، ها داده شده اند که نظر به گزارش برگشت
ها شود حتی اطفال از نزد خانوادهاز وضعیت ناگوار و اسفناکی در مرز دیورند برخوردار بودند که گفته می

اما اکنون نظر به زحمات و  13مفقود گردیده بود و مهاجرین به هیچ امکانات ابتدائی دسترسی نداشتند. 
ها از وضعیت جی اکنون مهاجرین در کمپها و مؤسسات خیریه داخلی و خار های امارت اسلامی، نهادتلاش

یمه، های مهاجرین از قبیل خباشند. هرچند تا کنون تلاش شده است بعضی از نیازنسبتا نورمال برخوردار می
ه زمین نیز توزیع شود. اما نظر ب تعدادیه به کمپل، البسه و مواد خوراکی به شکل پخته یا خام، برآورده شد

های نیاز به همکاری ،اینکه مهاجرین زمستان سردی را در پیش رو دارند، نظر به اظهارات عینی شاهدان
د نمایشود، زیرا تنها با لباس زمستانی و کمپل زیر خیمه برای مهاجرین سخت میمی جدی تری احساس

از سوی دیگر آن عده مهاجرین که  14مستان را سپری کنند. که بدون بخاری، چوب و دیگر وسائل گرم کن ز 
بیشتر از ده سال با فامیل زندگی را در بیرون از کشور گذراندند، قسما جایی به رفتن ندارند، بنابراین نیاز 
است دولت امارت اسلامی با جذب همکاری از مؤسسات خارجی و داخلی در فکر خانه و مکان مناسب زندگی 

رسیم که وضعیت مهاجرین برگشت کننده از می فراد باشد. در اخیر این مبحث به این نتیجهبرای آنعده ا
شود گفت به خانه اصلی می روبرو شوند اما حد اقلخارج در افغانستان، شاید در ابتدا نسبتا با چالش های

یی خود را جهت خیریه و کمک رسان تلاش نهاگردند و همچنین امارت اسلامی و نهاد هایخود بر می
 همکاری به آنها به خرچ خواهند داد. 
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 پالیسی امارت اسلامی نسبت به مهاجرین 

ظاهرا پالیسی امارت اسلامی نسبت به مهاجرین افغان مهربانانه و دلسوزانه بوده، از ابتدای کار تا 
بیرون از کشور به سر های که در کنون همواره از شهروندان خواسته کشور را ترک نکنند و هچنین از افغان

امارت اسلامی به وزارت صنعت و تجارت و  از طرف از سوی هم 15 به کشور برگردند. ،خواسته استبرند می
ها و ادارات مربوطه، هدایت داده شده است تا تسهیلات لازم را برای تاجران، سرمایه گذاران و سایر وزارت

های های که به کشورصنعت کاران عودت کننده فراهم نمایند. از سوی دیگر مسؤولین امارت اسلامی در سفر
ها در مورد وضعیت مهاجرین صحبت نموده، ضمن اطمئنان به عدم ات آن کشورهمسایه داشته اند با مقام

رفتار مناسب آنها با  کشورهای همسایه، خواهاندست داشتن مهاجرین افغان در مشکلات و بی ثباتی 
 مهاجرین افغان شده اند. 

ها به مهاجرین های مکرر امارت اسلامی نسبت به رفتار مناسب آنهای همسایه علی رغم خواستاما کشور 
افغان، هر کدام از اخراج اجباری و آزار و اذیت مهاجرین افغان ابا نورزیده، دست به اخراج اجباری و آزار و 

های دولت پاکستان ضمن اخراج اجباری مهاجرین تمام اموال و ملکیتطوریکه در این اواخر اذیت آنها زدند. 
از آن در پاکستان سکونت داشتند مصادره نموده و اجازه سال یا بیشتر  04مهاجرین افغان را که بعضی تا 

هزار افغانی را به آنها نداده است. با این حال بعد از تصرف قدرت از سوی  14انتقال ارز به ارزش بیشتر از 
های همسایه تشدید امارت اسلامی در افغانستان روند اخراج مهاجرین افغان از کشورها به خصوص کشور

شود اخراج، لت و کوب و بازداشت مهاجرین افغان در سال جاری را در تاریخ در این میان می 16یافته است. 
 کشور و تعامل با مهاجرین افغان کم سابقه خواند. 

با آنکه افغانستان اکنون با مشکلات زیادی مواجه است و برگشت سیل آسای مهاجرین به کشور نیز کم سابقه 
های همسایه به خصوص همکاری با مهاجرین اخراج شده از کشورباشد، اما امارت اسلامی جهت می

ارت از سوی ام یافتیمما به آن دست پاکستان از هیچ نوع تلاشی دریغ نورزیده است. قرار گزارشاتی که 
اسلامی و مؤسسات خیریه در ابعاد مختلف اعم از مواد غذای، البسه و... به مهاجرین کمک شده است 

ها ایجاد شده است تا در امور مختلف چون کمیته کاریابی به های مهاجرین کمیتهزهمچنین برای رفع نیا
های دیگر تشکیل شده است. بدون شک این کار مهاجرین و اجد شرایط، ارائه خدمات به آنها و ضرورت

گی امارت اسلامی نسبت به استقبال و رسیده توانمی شود و حتیمی نسبت به مهاجرین مثبت ارزیابی
ها بدینسو از حیث عمل بی سالهای همسایه به خصوص از پاکستان را از مهاجرین اخراج شده از کشور

 سابقه خواند.
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 نتیجه

برداشتن عوامل  ،ها به کشورترین توجه جهت همکاری به مهاجرین و یا برگشت آنشاید عمده
مهاجرت در یک کشور باشد. اما در افغانستان هر نظامی که رویکار آمده تلاش کرده است پالیسی نرمی را 
نسبت به مهاجرین اتخاذ نماید و لکن اغلب نتوانسته اند عوامل مهاجرت را رفع و زمینه عودت اتباع این کشور 

 را فراهم نمایند. 
آید. می اسلامی در تنفیذ پالیسی خویش نسبت به امور مهاجرین جدی به نظراما نظر به موارد فوق امارت 

رود که امارت اسلامی با دوام این پالیسی و برداشتن کلیه عوامل مهاجرت در کشور، زمینه می بنابراین امید
 برگشت مهاجرین را مهیا نماید. 

 پیشنهادات

از وضعیت بحرانی کنونی نی و نجات افغان هابا توجه به مشکلات فوق جهت جلوگیری از فاجعه انسا
 نماییم: می پیشنهادات ذیل را در دو سطح خارجی و داخلی مطرح

 خارجی
 های مقصد ابزار فشار سیاسی قرار گرفته به دلیل مهاجرین افغان به هیچ صورت نباید از سوی کشور

، مهاجرین اخراج اجباری، های همسایهتیره گی روابط دو جانبه سیاسی میان افغانستان و کشور
 لت و کوپ و یا بازداشت شوند. 

  شود در ها به بیرون از کشور پنداشته میکه از عوامل عمده مهاجرت افغانهرچند جنگ و ناامنی
به بهبودی است، اما مشکلات فراوان دیگری چون فقر و بیکاری وجود دارد  حال حاضر متوقف و رو

ای هها به بیرون از کشور هجرت کنند. بنابراین ضرورت است کشورشوند تا افغانکه سبب می
 های خویش را بازنگری کنند. همسایه در مورد تحمل مهاجرین افغان پالیسی و سیاست

 های همسایه روابط حسن ر و اذیت و بازداشت آنها از سوی کشوراخراج اجباری مهاجرین افغان، آزا
ها حس بدبینی را تشدید و ها و افغانستان را به مخاطره انداخته، میان ملتهمجواری میان کشور

 سازد.در نتیجه روابط سنجیده دیپلماتیک را متأثر می
 ی کنند. زیرا در بعضی از های همسایه در اعطای کارت مهاجرت به مهاجرین نباید سخت گیر کشور

بعضی از مهاجرین بعد از گذشتاندن چهل سال در آن کشور با رفتار نادرست  ،ها چون پاکستانکشور
 پولیس این کشور روبرو شده به طور اجباری اخراج گردیدند. 
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  نیاز است کمیساری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان( UNHCR)  و همچنین سازمان
های ( نسبت به اخراج جبری و آزار و اذیت مهاجرین افغان در کشور IOMللی مهاجرت )بین الم

 مقصد با اقدامات عملی نقش خود را ایفا نماید. 

 داخلی
 برند دولت افغانستان تلاش کند فرصت عودت مهاجرین افغان را که در بیرون از کشور به سر می

 تلاش کنند.  و آرامش خویشکشور ایجاد نماید تا به کشور برگشته و برای آبادی 

 گی به امور مهاجرین و تنفیذ پالیسی امارت در مسؤولین امارت اسلامی تلاش نمایند، جهت رسیده
های ملی و بین المللی را در کشور جلب نمایند، تا به کلیه نیازهای پیوند به امور مهاجرین همکاری

 مهاجرین رسیده گی شود. 
 کمک رسان هماهنگی لاش کند تا میان مؤوسسات خیریه و نهاد هایامارت اسلامی افغانستان ت

 بیشتری را ایجاد نماید تا به تمام مشکلات مهاجرین در سراسر کشور تا حد لازم رسیده گی شود. 

 کهسسات خیریه و دیگر نهاد هایو های مناسب تری را برای مؤ ضرورت است امارت اسلامی فرصت 
های بیشتر ملی و بین المللی در ند ایجاد نماید تا برای جلب کمککمک رسانی دار فعالیت های

 امور مهاجرین نیز تلاش نمایند. 

 خصوصا روند توزیع پاسپورت را برای  سؤولیت دارد زمینه مهاجرت قانونیدولت افغانستان نیز م
 های که خواهان مهاجرت هستند تسهیل و تسریع کند. پایانافغان

 منابع

 ، کابل، افغانستان.5، ص 45(، ژورنال مطالعات استراتیژیک، شماره مسلسل: 2542وزارت امور خارجه، ). 1
 ان.، کابل، افغانست24، ص 45(، ژورنال مطالعات استراتیژیک، شماره مسلسل: 2542زارت امور خارجه، ). و2 
 https://www.youtube.com/watch?v=8TalfGmZfQk. وزیر داخله پاکستان؛ ویدئو: 3 
  https://tolonews.com/fa/afghanistan-186643ه.ش؛ لینک:  2542جدی  3. طلوع نیوز: رد ادعای اداره مبارزه ... 4 
 a/32109464.htmlhttps://da.azadiradio.com/ه.ش؛ لینک:     2542عقرب  25ها پناهجوی افغان... . رادیو آزادی: ایران ده5 
 6 .DW:  ه.ش؛ لینک:  2542عقرب  6روز...،  24گزرش: ایران در 

https://www.dw.com/fa-af/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-

%DB%B1%DB%B0-%D8%B1%D9%88%D8%B2-%DB%B2%DB%B4-%D9%87%D8%B2%D8%A7%D8%B1-

%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%AC%D8%B1-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86-%D8%B1%D8%A7-

%D8%A7%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D8%AC-%DA%A9%D8%B1%D8%AF/a-67564698 

 7 .BBC ،...نک: ه.ش؛ لی 2542عقرب  9: چرا پاکستان تصمیم گرفت پناهجویان 
https://www.bbc.com/persian/afghanistan-67273023 

 8 . Pars Today:(2542 :سازمان ملل؛ اوضاع در افغانستان؛ لینک ،) 
https://parstoday.ir/dari/news/afghanistani233188%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%85%D9%84%D9%84_%D8

%A7%D9%88%D8%B6%D8%A7%D8%B9_%D8%AF%D8%B1_%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%

86_%D8%A7%D8%B6%D8%B7%D8%B1%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%A7%D8%B3%D8%AA?__cf_chl_rt_tk=5LldA1S1rxMO95WFl0WjQ

VoMKBi470oSEelUlrscJFA-1703148837-0-gaNycGzND1A 

 https://tolonews.com/fa/afghanistan-185152(، بازداشت بیش از...؛ لینک: 2542طلوع نیوز: )9 
 ه.ش؛ لینک: 2425عقرب سال  25. پژواک: روز جهانی مهاجرین؛ پاکستان در ...، 10 

https://pajhwok.com/fa/2023/12/19/international-day-of-immigrants-pakistan-has-forcibly-deported-more-than-half-a-million-afghans-

in-the-last-two-months/#:~:text=%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%AC%D8%B1%D9%8A%D9%86-

,%D8%B1%D9%88%D8%B2%20%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%DB%8C%20%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%AC%D8%B1%DB%8C%D9

%86%D8%9B%20%D9%BE%D8%A7%DA%A9%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%20%D8%AF%D8%B1%20%D8%AF%D9%88%20%D9%85%
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 ۸۸۱۱ل باشد که در سامرکز مطالعات استراتژیک و منطقوی یک نهاد مطالعاتی غیردولتی و غیرانتفاعی می
ه طرفانۀ خویش بهای دقیق و بیخورشیدی در شهر کابل بنیان نهاده شده است. این مرکز از طریق پژوهش

 کند.ها در افغانستان ومنطقه فعالیت میمنظور ارزیابی و غنامندی پالیسی
 ارتباط با ما:

 info@csrskabul.com   csrskabul@gmail.com    ایمیل:

 www.csrskabul.com -  www.csrskabul.net وب سایت:

          :                                                    93780618000+    + ۷۸۹۱۶۰۸۱۶۶۶:      تماس
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